Kinâyede aslî anlamın kastedilmesi mümkün iken mecazda bu
durum mümkün değildir.7

Kinâye anlamı itibari ile üç kısma ayrılır.

1 Mecduddîn Muhammed b. Yakûb el-Fîrûzâbâdî, Mu‘cemu’l-kâmûsi’l-muhit, trt. Halîl Memûn

Şeyhâ (Beyrût: Dâru’l-Ma‘rife, 1430/2009), 1152; Abdulazîz Atîk, İlmu’l-beyân (Beyrût:
Dâru’n-Nahdati’l-‘Arabiyye, 1405/1985), 203; Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga (Hindâvî,
2017), 345; Muhammed Ahmed Kâsım, Muhyiddîn Dîb, ‘Ulûmu’l-belâga (el-Bedî ‘ ve’l-beyân
ve’l-ma‘ânî) (Lübnân: el-Müessesetü’l-Hadîse li’l-Kitâb, 2003), 241.

2 Alî b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî, Mu‘cemu’t-ta‘rîfât, thk. Muhammed Sıddîk
el-Minşâvî (Kâhire: Dâru’l-Fazîle,t.s.), 157.

3 Atîk, İlmu’l-beyân, 203.
4 Bahâuddîn es-Subkî, ‘Arûsu’l-efrâh fî şerhi telhîsi’l-miftâh, thk. Abdulhamîd Hindâvî (Beyrût:

el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 2003/1423), 2/206; Kâsım, Dîb, ‘Ulûmu’l-belâga (el-Bedî ‘ ve’l-beyân
ve’l-ma‘ânî), 241.

5 Ebûbekr Abdulkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-Cürcânî, Delâilu’l-icâz, thk. Mahmûd
Muhammed Şâkir (Kâhire: Mektebetü’l-Hancî, 2008), 66; Kâsım, Dîb, ‘Ulûmu’l-belâga (el-Bedî
‘ ve’l-beyân ve’l-ma ‘ânî), 241.

12 Subkî, ‘Arûsu’l-efrâh fî şerhi telhîsi’l-miftâh, 2/206, 213; Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga, 348, 351.
13 Cürcânî, Delâilu’l-icâz, 66; Ebû Yakûb Yûsuf b. Ebî Bekr Muhammed b. Alî es-Sekkâkî,

Miftâhu’l- ‘ulûm (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1403/1983), 402.

Geylani, Ahmed Teymur Paşa’nın el-Kinâyâtü’l-‘Âmmiyye Adlı Eserinde Yer Verdiği Bazı Kinâyeli Kullanımlar

42

Kinâyenin mecaz mı veya hakikat mı olduğu konusunda dört görüş vardır.14

a. Hakikattır.

b. Mecazdır.

c. Ne mecaz ve ne de hakikattır. Hatîp el-Kazvînî (v. 739/1338) bu görüşü
benimsemiştir.

d. Mecaz ve hakikat olmak üzere iki kısma ayrılır. Kinâyeli lafız vazedildiği
anlamda kullanılırsa hakikat olur. Ancak vazedildiği anlamda kullanılmayıp lâzım
(gereken) melzûm (gerektiren) ile ifade edilmişse bu durumda mecaz olur.

Kinâye belâgatın beyan kısmına ait edebî sanatlardandır. Modern dönemde
kinâye hakkında Mısır’ın önemli çağdaş dil bilginlerinden olan Ahmed Teymur
Paşa (v. 1348/1930) el-Kinâyâtü’l-‘âmmiyye adlı bir eser telif etmiştir. Müellif
bu eserinde Mısır halk dilinde kullanılan 315 kinâyeli kullanıma yer vermiştir.
Eser Mısır halk dilinde kullanılan kinâyeli kullanımlara yönelik yazılmış kapsamlı
bir çalışmadır. Çalışmamızda makale boyutunu aşmaması için müellifin eserinde
yer verdiği kinâyeli kullanımların bir kısmına yer verilecektir.

1. Ahmed Teymur Paşa’nın Hayatı ve İlmî Kişiliği

1.1. İsmi ve Nisbesi

Adı Ahmed b. İsmâil b. Muhammed b. İsmâil b. Alî Teymûr el-Mûsulî’dir.15

1.2. Doğum Yeri ve Tarihi

Ahmed Teymur Paşa hicrî 1288/1871 yılında16 Kâhire’de doğmuştur.17

14 Tehânevî, Keşşâfu ıstılahati’l-fûnun ve’l-ulûm, 2/1389.
15 Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemu’l-müellifîn, (Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 1/105;

Hayreddîn ez-Ziriklî, el-‘A‘lâm Kâmûs terâcim li eşheri ricâli ve nisâi'l-‘Arabî ve'l müsta ‘ribîn
ve’l müstaşrikîn (Beyrût: Dâru’l-‘İlmi lil-Melâyîn, 2002), 1/100; Zeki Muhammed Mucâhid, el-
A‘lâmu’ş-şarkiyye (Beyrût: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1949), 838.

16 Muhammed Kürd Alî, el-Mu‘âsirûn (Dımaşk: Matbû‘âtu Mecma‘i’l-Lugati’l-‘Arabiyye, 1980),
37; Ahmed Teymûr Paşa, Târihu’l-üsreti’t-Teymûriyye (Hindâvî, 2017), 16; Cemâl Muhammed
Hamâde, Terâcimu a ‘yâni’l-üseri’l-‘ilmiyye fÎ Mısr (Ummân: Dâru’l-Feth, 1442/2021), 122;
Mucâhid, el-A‘lâmu’ş-şarkiyye, 838; Fuat Günel, “Ahmed Teymur Paşa”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/140.

vermiştir.43 Ahmed Teymur Paşa,
Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye44, el-Mecma‘u’l-Mısrî,45 el-Mecma‘ul-‘İlmu’l-‘Arabî46
ve el-Mecma‘u’l-Lugavî47 gibi kurumlara üye olmuş ve sahip olduğu yazma
nüshalar ve yaptığı araştırmalar ile zikri geçen bu kurumlara önemli ilmî
hizmetlerde bulunmuştur.48

1.4. Vefatı

Hicrî 1348/1930 yılında49 Kâhire’de vefat etmiştir.50

1.5. Eserleri

Ahmed Teymur Paşa’nın çeşitli ilim dallarında telif etmiş olduğu eserlerinden
bazıları şunlardır:

1. Tashîhu ağlâti’l-Kâmusi’l-muhît.51

2. Nevâdiru’l-mesâil.52

3. Lehecâtu’l-‘Arab.53

4. Tashîhu Lisâni’l-‘Arab.54

5. Ebyâtu’l-ma‘ânî ve’l-‘âdât.55

Eserlerinde Takvâ ve Ahlak İlişkisi: Ahlak
ve Tasavvuf Psikolojisi Perspektifinden Semantik Analizler”, Türk Din Psikolojisi Dergisi 2
(2020), 39-91; Esma Sayın, “Tasavvuf ve Psikoloji Açısından İbnü’l-Vakt Anlayışının Etkileri”,
Marife, (Kış/2012), 177-190; İbrahim Işıtan, “Cemal Halvetî (ö. 899/1494)’nin Etvâr-ı Seb‘a
Anlayışının Sûfî Psikolojisi Açısından Tahlili”, Culture and Art Research, 6/4 (2017), 680-696;
İbrahim Işıtan, “Hz. Mevlâna Düşüncesinde Barış Kavramının Sûfî Psikolojisi Açısından Tahlili”,
Türkiye İlahiyat Araştırmaları Dergisi, 2/1 (Haziran 2018), 23-40.

This is evident from the more frequent use of hadīths in early
lexicons than in grammatical works of the same period. One such lexicon is al-Munajjad fī al-luġha by Kūrāʿal-
Naml, a lexicographer who lived in Egypt during the late third century hijrī (d. 310/922) and influenced
subsequent lexicographers. His work, the most comprehensive and oldest surviving lexicon of polysemous
terms, includes approximately 15 hadīth citations to support its entries.

Hicrî ilk asırlarda hadislerin istişhâd malzemesi olarak kullanılıp
kullanılamayacağı şeklinde teorik bir tartışma bulunmamaktadır. Ancak Kur’ân
âyetleri ve fasih Arap şiiri kadar sık kullanılmasa da ilk dönem dilcileri tarafından
hadislerle de istişhâd yapıldığı görülmektedir.4 Nitekim Ḫalîl b Aḥmed, (ö.
175/791) temel nahiv kaynaklarından biri olarak kabul edilen Kitâbu’l-cümel
isimli eserinde, birkaç hadisle de olsa istişhâd yapmıştır.5 Ḫalîl b Aḥmed’in
öğrencisi Sîbeveyhi’nin de (ö.180/796) el-Kitâb isimli eserinde istişhâd amaçlı
kullanılmış yedi hadis vardır.6 Kûfe okulunun önde gelen dilcilerinden Ferrâ’nın
(ö. 207/822) Meʿânî’l-Ḳurʾân’ında da hadisle istişhâd örneklerine

1 İsmail Durmuş, “İstişhâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2001), 23/397.
2 Ebû el-Ḥasan ʿAlî b. İsmâʿîl b. Sîde, el-Muḥkem ve’l-muḥîṭu’l-aʿẓâm, tḥḳ. ʿAbdülḥamîd Hendâvî

(Beyrût: Dâru’l-kütübi’l-ʿilmiyye, 2000), 4/181.

Peygamber’in Arapların en fasihi
olduğunu ve mânâ ile rivâyete cevaz verilmemiş olsaydı hadislerin istişhâd
açısından en uygun malzeme olacağını da belirtmiştir.21

Hadisle istişhâd hakkında olumsuz görüşlerini daha keskin bir dille ifade eden
Ebu Ḥayyân el-Endelusî, (ö.745/1344) hadisle istişhâda sıklıkla başvurması
nedeniyle İbn Mâlik’i (ö. 672/1274) eleştirmiş, müteḳaddim ve müteaḫḫir dil
ulemâsının hadisle istişhâdı tercih etmediğini ifade etmiştir. Erken dönem

17 Ḫadîce el-Ḥadîsî̠, Mevḳifu’n-nuḥât mine’l-iḥticâc bi’l-hadîsi’ş-şerîf (Irak: Dâru’r-râşid, 1981),

16.
18 Nilüfer Kalkan Yorulmaz, Hicrî İlk Üç Asır Arap Dili ve Belagatı Kaynaklarında Rivayet Sistemi

Peygamber’in fesâhati
konusunda bir şüphe bulunmaması, hadislerin belli bir rivâyet zinciri ile
aktarılması ve ilk dönem dil âlimlerinin yer yer hadisle istişhâd yapması
şeklindeki gerekçelerle hadisleri güvenilir bir istişhâd malzemesi olarak
görmüşlerdir.23 Bu görüşte olanların başında İbn Mâlik ve Rażî el-Esterâbâdî (ö.
688/1289’dan sonra) gelmektedir.24

Hadisle istişhâdın belirli şartlara bağlı olarak câiz olabileceğini öne sürenler ise
lafız ile aktarıldığı kesin olan sahih hadislerle istişhâd yapılabileceğini
belirtmişlerdir. el-İḳtirâḥ isimli eserinde dilcilerin hadisle istişhâd ile ilgili
tartışmalarını aktaran Suyûṭî, (ö. 911/1505) hadisle istişhâdın Hz.
Peygamber’den lafzen nakledilmiş hadislerle mümkün olacağını; ancak böyle
hadislerin kısa hadisler olup sayılarının oldukça az olduğunu belirtmiştir. Buna
ek olarak Suyûṭî, hadislerin çoğunun mânâ ile rivâyet edilmesi ve râvîler
arasında Arap olmayan unsurların varlığı nedeniyle hadislerin lafızlarının
değişmiş olabileceğini de ifade etmiştir.25

Dolayısıyla hadisler, Arap dili açısından, Arap şiiri ve
Kur’ân âyetlerinin ardında yer alan bir istişhâd malzemesi haline gelmiştir.

2. Kürâunneml’in Hayatı ve İlmî Kişiliği

Kürâunneml’in tam adı Ebu’l- Ḥasen ʿAlî b. el- Ḥasen b. el- Ḥüseyn el-Hünâî el-
Ezdî (ö. 310/922) dir. Kaynaklarda, kısa boylu, engelli ya da farklı bir görünüşe
sahip olması sebebiyle “karınca bacak”28 anlamına gelen “النمل ”كراع
“Kürâunneml” diye bilinmekte, kısaca “Kürâʿ” diye bahsi geçmektedir.29 Ezd
kabilesine ve ataları Hünâe b. Mâlik30 ve Devs b.

Kürâʿ organ isimlerinden oluşan birinci bölümdeki bu hadisi zikrederken “ ومنه
المرفوع ifadesini kullanarak hadisin Hz. Peygamber’e atfedildiğini ”الحديثُ
belirtmiştir. Müellifin kısmen alıntıladığı bu hadis, الجَبْهة maddesinin “at”
anlamına gelişine şâhid gösterilmiştir.59 Ebû ʿUbeyd el-Ḳâṣım b. Sellâm’ın (ö.
224/838) aktardığı hadisin tam metni; ٌَةِ صَدقَة »لَيْسَ فيِ الْجَبْهَةِ وَلَا فيِ الْكُسْعةَِ وَلَا فيِ النُّخَّ

» şeklindedir. 60

4.2. بعُُ«، وجاء في الحديث أنَّ رجُلاً أتى النبيَّ صلى الله عليه وسلم فقال: »يا رسُولَ الله أكلتْنَا الضَّ

نْياَ صَبًّا«. الله فقال النبيُّ صلى عليه وسلم: »غَيْرُ ذلك أخْوَفُ عليكُمْ عِندي: أنْ تصَُبَّ عليكمُ الدُّ

ومنه الحديث: » مَنْ يَأتِْ سُدَدَ السُّلطانِ يَقمُْ ويَقْعدُْ . »

“Sultan kapılarına gelen, ayakta bekler ve oturur.”83

Müellifin hadis olarak zikrettiği bu mevḳuf rivâyet, ُالسُّدَّة kelimesinin "kapı"
anlamına gelişine istişhâd amaçlı kullanılmıştır.84 Ebû ʿUbeyd’den aktarılan bu
rivâyette, Ebu’d-Derdâ’ın (ö. 32/652?) Muʿâviye’nin (ö.60/680) kapısına
gelmesinden, fakat girmesine izin verilmemesinden bahsedilmektedir. Bunun
üzerine Ebu’d-Derdâ’ şöyle demiştir: “Kim sultanın kapısına gelirse, ayakta
bekler ve oturur. Kim kapalı bir kapı bulursa, onun yanında genişçe açılmış başka
bir kapı bulur.

Örneğin müellif, sözlüğün canlı türleri isimli ikinci
bölümündeki النَّسْناس (nesnâs) maddesinin ana anlamını “Avlanıp eti yenen bir tür
yabanî hayvandır. İnsan biçiminde olup, insan gibi konuşabilmektedir. Tek
gözlü, tek bacaklı ve tek kolludur.” şeklinde detaylı bir biçimde açıklamış, fakat
buna herhangi bir şâhid kullanmamıştır.103 Ancak bu kelime, Ebû Hureyre’den
(ö. 58/678) aktarılan bir hadiste, ُالنَّسْناَس وَبقَِيَ النَّاسُ İnsanlar gitti, geriye) ذهََبَ
nesnâslar kaldı)104 şeklinde geçmektedir. Kürâʿ, bu maddeye söz konusu hadisle
istişhâd edebilecekken etmemeyi tercih etmiştir.